
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14» г. ВОРКУТЫ 
 

П Р И К А З 
02 сентября 2022 года                                                                                                                        № 428                                                              

Об итогах государственной итоговой аттестации обучающихся МОУ «СОШ №14» г. Воркуты в 

2021/2022 учебном году 

           В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения  России и 

Рособрнадзора от 07.11.2018 № 189/1513, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения, 

Рособрнадзора от 07.11.2018 № 190,/1512, «Особенностями проведения ГИА в 2022», утвержденными 

приказом Минпросвещения и Рособрнадзора от 13.04.2022 №230/515, в государственной итоговой 

аттестации (ОГЭ-2022) приняли участие 60 обучающихся, в ЕГЭ -2022 – 24 ученика.    Все учащиеся, 

принимавшие участие в      государственной итоговой аттестации, сдали экзамены в основные сроки 

проведения и получили документы об образовании.   

               В девятых классах все 60 учащихся сдавали обязательные предметы: русский язык и математику, 

3 ученика в форме ГВЭ. По предметам по выбору наибольшее количество учащихся (34 человека) 

выбрали биологию. Обществознание сдавали 32 человека, географию 26 человек, информатику 5 человек, 

физику 1 человек. По сравнению с городским средний балл выше только по предмету русский язык 

(4,37б/4,19б). По математике ниже на 0,21б, по биологии на 0,21б, по обществознанию 0,26б, по физике 

на 0,42б, по географии на 0,16б, по информатике на 0,19б.  

            Выпускники 9 класса (41 человек или 68,4%) не подтвердили годовые оценки. Больше всего 

учащихся не подтвердили годовую отметку (получили ниже годовой) по обществознанию (25 человек 

или 62,5%), биологии (15 человек или 45,5%), по математике (23 человека или 38,3%), по географии (10 

человек или 28,6%). Меньше всего неподтвержденных отметок по русскому языку. Больше всего 

учащихся, не подтвердивших годовые отметки, по математике (11 человек), по обществознанию (11 

человек), по биологии (9 человек). По 1 человеку - по русскому языку, по физике и информатике.  

          Не подтвердили   оценки результатами экзаменов два отличника: Масаитова Бурулай – 

математика 4, география 4, обществознание 3; Чайковская Алиса – математика 4, обществознание 4. Но 

по результатам итоговых отметок Чайковская Алиса получила аттестат особого образца. (Приложение   

№1). 

            В 11 классе все учащиеся справились с ЕГЭ по русскому языку; базовую математику писали 21 

человек, профильную -3. Предметы по выбору распределились так: обществознание – 9 чел., история -5 

чел., биология -3 чел., информатика – 3 чел., химия -2 чел., география -1 чел., англ. язык – 1 чел.  



           По сравнению с 2021 годом увеличился средний балл по химии на 32,17%, по информатике на 

30,38 %, по биологии на 15,5%, по англ. языку на 17%, по литературе на 11 %. Стабильно высокий балл 

по английскому языку (72б, 82б, 99б). Количество выпускников, получивших тестовый балл от 80б и 

выше, выросло по сравнению с 2021 года на 11 человек, всего -16 чел. (русский яз. – 3, математика база 

– 11 ч., информатика, англ. язык -1).  

            Школьный средний балл выше по сравнению с городским по таким предметам, как математика 

база (4,38б/4,27б), химия (65,5б/57,85б), биология (63,33б/55,47б), география (56б/55,1б,), информатика 

(73,33б/63,49б), английский язык (99б/77,3б).   

          Четыре ученика не набрали минимальное количество баллов по истории (1 учащийся) и 

обществознанию (3 учащихся). По таким предметам, как математика профиль, обществознание, русский 

язык, история, литература средний балл ЕГЭ ниже, чем по городу. 

          Претенденты на золотую медаль: из 5 человек получили 4, Саврасова Д. не набрала 70 баллов по 

математике (профиль). Золотую медаль получили Кузнецова А., Кузнецова П., Кулаков Е., Никитина А. 

(Приложение №2). 

            На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

               1.Считать итоги государственной итоговой аттестации обучающихся МОУ «СОШ №14» г. 

Воркуты в 2021-2022 учебном году удовлетворительными. 

                2.Утвердить информационно-аналитические справки по итогам государственной итоговой 

аттестации по программам основного общего образования в 2022-2023 учебном году (Приложение №1), 

по программам среднего общего образования в 2022-2023 учебном году (Приложение 2). 

                 3.Руководителям ШМО гуманитарной и естественно-математической направленности 

Коврижных Л.С. и Хазовой Г.А. на заседаниях школьных методических объединений в срок до 

20.09.2022: 

              -- выявить совместно с учителями-предметниками причины неудовлетворительных результатов 

ГИА (ЕГЭ по истории, обществознанию), невысоких средних баллов по сравнению с городскими 

средними баллами по математике, истории, биологии, химии, географии, физике, информатике (ОГЭ-

2022), по математике профиль, обществознанию, русский язык, истории, литературе; 

             - определить пути их устранения, в том числе с учетом рекомендаций РИЦОКО по 

совершенствованию методики преподавания учебных предметов для всех обучающихся, а также по 

организации дифференцированного обучения учащихся с разным уровнем предметной подготовки; 



             -  проанализировать причины необъективности выставления отметок по предметам, по которым 

допущено снижение итоговых результатов, и определить пути их устранения.  

                  4. Классным руководителям Сулеймановой З.Н., Хазовой Г.А., Тигаевой И.О.: 

               - определить совместно с учителями-предметниками группы слабоуспевающих обучающихся 9, 

11 классов, прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА в 2022-2023 учебном году. Срок: не 

позднее 22.10.2022; 

             -  предоставить Пирской Л.Ю., заместителю директора по УР, списки слабоуспевающих 

обучающихся 9, 11 классов, прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА в 2022-2023 

учебном году. Срок: не позднее 22.10.2022; 

               -  обеспечить взаимодействие с родителями (законными представителями) слабоуспевающих 

обучающихся 9, 11 классов, прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА в 2022-2023 

учебном году. Срок: в течение учебного года. 

               4. Учителям-предметникам предоставить Пирской Л.Ю., заместителю директора по УР, 

индивидуальные планы работы по ликвидации пробелов в знаниях с группой слабоуспевающих 

обучающихся 9, 11 классов, прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА в 2022-2023 

учебном году Срок: не позднее 22.10.2022.  

               5. Пирской Л.Ю., заместителю директора по УР, организовать работу по своевременному 

выявлению участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ), нуждающихся в 

создании специальных условий при прохождении ГИА в 2022-2023 учебном году, для оформления 

соответствующих заключений в психолого-медико-педагогической комиссии. Срок: не позднее 

22.10.2022.  

               6. Тигаевой И.О., педагогу-психологу, обеспечить разработку планов психолого-

педагогического сопровождения выпускников, в том числе с использованием технологий по развитию 

стрессоустойчивости, повышению положительного эмоционального фона, обучению навыкам 

саморегуляции. Срок: до 22.10.2022.  

                7.     Контроль исполнения приказа оставляю за собой.            

Директор                                                                                                                          Т.А.Конусеви 

С приказом ознакомлены: 

Пирская Л.Ю. 

Коврижных Л.С. 



Хазова Г.А. 

Сулейманова З.Н. 

Калачникова Е.С. 

Тигаева И.О. 

Сибаева Ф.Р. 

Спивак Н.Л. 

Нохрина Е.Н. 

Сударева Л.С. 

Аксенова О.Н. 

Загребельная С.Г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу директора  

от 02.09.2022 №428 

 

 

1. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего общего образования (ГИА-11) 

 

 

Общая информация о выпускниках 11 классов в 2022 году 

Всего выпускников,  

из них: 
24 

допущены к ГИА, в том числе 24 

в форме ЕГЭ 24 

в форме ГВЭ   - 

с совмещением форм  - 

 

 

Результаты ЕГЭ-2022 по учебным предметам в сравнении с результатами 2020, 2021, 2022 гг. 

 

№ пп 
Название предметов 

Средний балл 

2020 год 2021 год сравнение 2021 год 2022 сравнение 

1.  Математика (б) - - - - 4,38 - 

2.  Математика (п) 37,67 51,17 +13,50 51,17 59,33 +8,16 

3.  Химия 31,6 33,33 +1,73 33,33 65,50 +32,17 

4.  Биология 36,11 47,80 +11,69 47,80 63,33 +15,53 



5.  Обществознание 41,91 45,20 +3,29 45,20 41,57 +3,63 

6.  Русский язык 56,72 65,43 +8,71 65,43 62,21 -3,22 

7.  История 58,5 55,0 +3,5 55,0 45,25 -9,75 

8.  Физика 40,0 39,80 -0,20 39,80 - - 

9.  География - - - - 56,00 - 

10.  Литература - 42,0 - 42,0 53,00 +11,00 

11.  Информатика и ИКТ 40,60 42,50 +1,90 42,50 73,33 +30,83 

12.  Английский язык 72,0 82,0 +10,00 82,0 99,00 +17,00 

13.  Немецкий язык - - - - - - 

14.  Французский язык - - - - - - 

Всего сдавали предметов: 9 10  10   

 

 

Количество выпускников, получивших тестовый балл от 80 и выше 

    № 

п/п 
Предмет 

Набравшие от 80 баллов и выше 

2020 2021 2022 

кол-во % кол-во % кол-во % 

1.  Русский язык 1 4,0 4 19,05 3 12,5 

2.  Математика (базовый уровень)  - - - - 11 45,8 

3.  Математика (профильный уровень) 0 - - - 0  

4.  География - - - - 0  

5.  Литература - - - - 0  

6.  Химия 0 - - - 0  

7.  Обществознание 1 9,09 - - 0  



8.  Физика 0 - - - 0  

9.  История 1 25,0 - - 0  

10.  Биология 0 - - - 0  

11.  Информатика и ИКТ 0 - - - 1 4,2 

12.  Английский язык 1 50,0 1 100 1 4,2 

13.  Немецкий язык   - - -  

14.  Французский язык   - - 0  

 Итого: 4  5  16  

 

Выпускники, получившие  в 2022 году, тестовый балл от 80 и выше: 

по трем предметам - Кузнецова П.А. (математика (б), русский язык, английский язык); 

по двум предметам – Саврасова Д.С. (русский язык, информатика и ИКТ). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Сравнительный анализ количества выпускников, не набравших по всем предметам, сдаваемым в форме ЕГЭ,  

минимальное количество баллов 

ОУ 

Р
ус

ск
и

й
 я

зы
к

 

М
а
т

ем
а
т

и
к
а

 

(б
а
зо

вы
й

 

ур
о
ве

н
ь
) 

«
2
»
 

М
а
т

ем
а
т

и
к
а
 

(п
р
о
ф

и
л

ьн
ы

й
 

ур
о
ве

н
ь
) 

Л
и

т
ер

а
т

ур
а

 

Х
и

м
и

я
 

И
н

ф
о
р
м

а
т

и
к
а

 

и
 И

К
Т

 

О
б
щ

ес
т

во
зн

а
н

и
е 

А
н

гл
и

й
ск

и
й

 

я
зы

к
 

Н
ем

ец
к
и

й
 

я
зы

к
 

Ф
р
а
н

ц
уз

ск
и

й
 

я
зы

к
 

Г
ео

гр
а
ф

и
я

 

Ф
и

зи
к
а
 

И
ст

о
р
и

я
 

Б
и

о
л

о
ги

я
 

В
С

Е
Г

О
 п

о
 О

У
: 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

СОШ № 14 0 0 0 - - 0 1 1 0 - 0 0 3 2 0 1 0 0 7 1 3 0 0 0 - - - - - - 0 - 0 1 1 - 0 0 1 4 1 0 17 6 4 

 

  "-" - не сдавали ГИА по этому предмету   "0" – нет выпускников, не набравших минимальное количество баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Количество выпускников, не подтвердивших итоговые оценки на едином государственном экзамене 

N 

п\п 

Предмет Кол-во выпускников, не 

подтвердивших итоговую 

оценку «5» 

Кол-во выпускников, не 

подтвердивших итоговую 

оценку «4» 

Кол-во выпускников, не 

подтвердивших итоговую 

оценку «3» 

2 Обществознание - 3 - 

3 История - 1 - 

 

Не подтвердили итоговую оценку: 

3 выпускника (4 человека/экзамена) из них: 

1 человек по истории Ляхович А.М. - учитель Сулейманова З.Н.  

3 человека по обществознанию Ляхович А.М., Воеводина А.А., Кострикин К.В. - учитель Сулейманова З.Н 

 

 

 

 

 

 



1. Результаты сдачи ЕГЭ выпускниками, награжденными медалями «За особые успехи в учении» (золотые и серебряные медали) 

 

ФИО 

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

О
О

 

Р
у
сс

к
и

й
 я

зы
к

 

М
а
т
ем

а
т
и

к
а
 

п
р

о
ф

и
л

ь
н

ы
й

 

М
а
т
ем

а
т
и

к
а
 

б
а
зо

в
ы

й
 

Ф
и

зи
к

а
 

Х
и

м
и

я
 

И
н

ф
о
р

м
а
т
и

к
а
 

Б
и

о
л

о
г
и

я
 

И
ст

о
р

и
я

 

Г
ео

г
р

а
ф

и
я

 

А
н

г
л

и
й

ск
и

й
 я

зы
к

 

Н
ем

ец
к

и
й

 я
зы

к
 

Ф
р

а
н

ц
у
зс

к
и

й
 

я
зы

к
 

О
б
щ

ес
т
в
о
зн

а
н

и
е 

Л
и

т
ер

а
т
у
р

а
 

Золотые медалисты 

Кузнецова Анна СОШ 14 94  5  62  79        

Никитина Ольга СОШ 14 76  5  69  63        

Кулаков Егор СОШ 14 70 76    70         

Кузнецова Полина СОШ 14 96  5     78  99     

Серебряные медалисты 

ФИО 

Н
а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

О
О

 

Р
у
сс

к
и

й
 

я
зы

к
 

М
а
т
ем

а
т
и

к
а
 

п
р

о
ф

и
л

ь
н

ы
й

 

М
а
т
ем

а
т
и

к
а
 

б
а
зо

в
ы

й
 

Ф
и

зи
к

а
 

Х
и

м
и

я
 

И
н

ф
о
р

м
а
т
и

к
а

 

Б
и

о
л

о
г
и

я
 

И
ст

о
р

и
я

 

Г
ео

г
р

а
ф

и
я

 

А
н

г
л

и
й

ск
и

й
 

я
зы

к
 

Н
ем

ец
к

и
й

 
я

зы
к

 

Ф
р

а
н

ц
у
зс

к
и

й
 я

зы
к

 

О
б
щ

ес
т
в
о
зн

а
н

и
е 

Л
и

т
ер

а
т
у
р

а
 

Саврасова Диана СОШ 14 87 68    80         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу директора  

от 02.09.2022 №428 

 

 

1. Государственная итоговая аттестация по образовательным программам основного общего образования ГИА-9) 

 

Общая информация о выпускниках 9 классов в 2022 году 

Всего выпускников,  

из них: 
60 

допущены к ГИА, в том числе 60 

в форме ОГЭ  57 

в форме ГВЭ  3 

 

Результаты ОГЭ-2022 по учебным предметам в сравнении с результатами 2019, 2021, 2022 гг. 

 

В 2020 году из-за сложившейся эпидемиологической ситуации с COVID-19, выпускные экзамены в 9-х классах были отменены. 

В 2021 году учащиеся 9-х классов сдавали только 2 предмета «Русский язык», «Математика».  

Название  предметов 
Средний балл ОГЭ 

2019 2021 сравнение 2021 2022 сравнение 

Русский язык 3,89 4,22 +0,33 4,22 4,37 +0,15 

Математика 3,40 3,27 -0,13 3,27 3,14 -0,13 

Химия 3,67 - - - - - 

Биология 3,63 - - - 3,39 - 

Обществознание 3,20 - - - 3,18 - 



Физика 4,00 - - - 3,00 - 

География 4,03 - - - 3,57 - 

Литература - - - - - - 

История 3,00 - - - - - 

Информатика и ИКТ 4,03 - - - 3,60 - 

Английский язык 4,67 - - - - - 

Немецкий язык - - - - - - 

Французский язык - - - - - - 

Всего сдавали предметов: 10 2  2 7  

 

 

 

Результаты ГИА-9 в форме ГВЭ в 2019, 2021, 2022 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество выпускников, не получивших аттестат об основном общем образовании в 2019, 2021,2022 гг. 

 

 

 

 

 

Название  

предметов 

Средняя отметка ГВЭ 

2019 2021 2022 

Русский язык - 4,0 4,33 

Математика - - 3,67 

Всего сдавали 

предметов: 

- 
1 3 

2019 2021 2022 

0 1 0 



В 2022 году ОГЭ сдавали 60  выпускников,  в форме ОГЭ – 57 человека, в форме ГВЭ - 3 человека, из них: 

-  подтвердили итоговые (годовые оценки) 19 (31,6%) человек;  

-  не подтвердили  итоговые оценки - 41 (68,4%) человек. 

 

Не подтвердили свои  оценки результатами экзаменов два отличника: 

1.Масаитова Бурулай – математика 4, география 4, обществознание 3; 

2.Чайковская  Алиса – математика 4, обществознание 4. 

 

 

 

Количество выпускников подтвердивших и не подтвердивших  итоговую (годовую) оценку 

 результатами ОГЭ-2022 по обязательным учебным предметам и предметам по выбору. 

 

Название предметов Количество  Подтвердили оценки 
Не подтвердили 

оценки 
Не сдали ОГЭ  

Русский язык 60 58 (96,7%) 2 (3,3%)  

Математика 60 37 (57,8%) 23 (38,3%)  

Химия  - -  

Биология 33 18 (54,5%) 15(45,5%)  

Обществознание 40 15(37,5%) 25 (62,5%)  

Физика 1 - 1 (100%)  

География 35 25 (71,4%) 10 (28,6%)  

Литература  - -  

История  - -  

Информатика и ИКТ 5 2(40%) 3 (60%)  

Английский язык  - -  

Немецкий язык  - -  

Французский язык  - -  



Всего 

человеко/экзаменов 
233 155 (66,5%) 79 (33,9%) 

 

Всего сдавали 

предметов 
7 - - 

 

Всего выпускников  60 19 (31,6%) 41 (68,4%)  

     

 

Количество выпускников, не подтвердивших итоговые оценки на ОГЭ по обязательным предметам 

 

N 

п\п 

Предмет Кол-во выпускников,                  

не подтвердивших 

итоговую оценку «5» 

Кол-во выпускников,                  

не подтвердивших 

итоговую оценку «4» 

Кол-во выпускников,                     

не подтвердивших 

итоговую оценку «3» 

1 Русский  язык - 2 - 

2 Математика 2 21 - 

 

 

Предмет 

количество  

учащихся  

всего 

 

      сдавали    

     предмет 

класс учитель 

Количество 

учащихся в 

классе, 

которые 

сдавали  

предмет 

Количество 

учащихся, 

которые 

подтвердили 

итоговую 

отметку 

Количество 

учащихся, 

которые не 

подтвердили 

итоговую 

отметку 

Количество 

учащихся, 

получивших 

отметку 

выше чем 

итоговая («3», 

«4») 

Русский язык  60/60 9а Коврижных Л.С. 26 25 1 19 

9б Торгашова  А.В. 26 25 1 16 

9в  8 8 - 1 

Математика  60/60 9а Сибаева Ф.Р. 26 15 11 3 

9б Сибаева Ф.Р. 26 18 8 - 

9в Аксенова  О.Н. 8 4 4 - 

биология 60/33 9а Хазова Г.А. 17 8 9 1 

9б Хазова Г.А. 16 10 6 - 

9в - - - - - 



география  60/35 9а Нохрина  Е.Н. 9 6 3 - 

9б Нохрина  Е.Н. 18 14 4 1 

9в Нохрина  Е.Н. 8 5 3 - 

обществознание  60/40 9а Сулейманова З.Н. 17 6 11 - 

9б Калачникова Е.С. 15 6 9 - 

9в Валетова О.И. 8 3 5 - 

физика 60/1 9а Сударева Л.С. 1 - 1 - 

9б      

9в      

информатика  60/5 9а Злобина И.Н. 1 - 1  

Мартышевский 

И.А. 

1 - 1  

9б Злобина И.Н. 3 2 1  

9в      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	П Р И К А З

